Em ESTADO DA PARAÍBA
~(_ _ _:~ili- __ -~SEMBLEIA LEGISLA TIVA

51 CASA DE EPITÁCIO PESSOA
_~/.:> ABINETE DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

PROJETO DE LEI N° i-3 ':)3 /2019.
AUTOR: DEPUTADO WALLBER VIRGOLINO

Declara a Pega de Boi no Mato como
Patrimônio Cultural Imaterial do Estado da
Paraíba.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1° - Declara a Pega de Boi no Mato como Patrimônio Cultural e Imaterial do Estado

da Paraíba.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 03 de dezembro de 2019.

Assembleia Legislativa do Estadoda Paraíba.Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praçados Três Poderes. CEPo58.013-900. Tel. 83.3214-4508

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem como objeto transformar a Pega de Boi no Mato

como Patrimônio Cultural e Imaterial do Estado da Paraíba.

Este esporte teve origem no Nordeste na época dos grandes coronéis, onde o

vaqueiro juntava o gado para seu senhor, sempre em meio a muita destreza, coragem,

entoando seus cantos e aboios no meio das pegas.

A Pega de Boi no Mato é uma atividade cultural que faz parte da tradição do

interior do Nordeste e ainda resiste principalmente em alguns municípios do interior da

Paraíba. Nessa prática, diferente da famosa vaquejada, onde o boi corre numa arena

demarcada, perseguido por uma dupla de cavaleiros, o boi é solto na vegetação da

caatinga e os vaqueiros, comumente vestidos com trajes em couro, percorrem pelo mato,

montados em seus cavalos, em busca de capturar o animal.

A tradição do vaqueiro na pega do boi do mato é uma atração cultura que atrai

o sertanejo e reforça sua identidade territorial, refletindo seu cotidiano e seu espaço

vivido, além de turistas para a região da caatinga.

Diante exposto, requer-se o apoio dos Nobres Deputados desta Casa

Legislativa, para apreciação e aprovação do presente Projeto de Lei.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 03 de dezembro de 2019.

Assembleia Legislativa do Estadoda Paraíba.Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praçados Três Poderes. CEPo58.013-900. Tel. 83.3214-4508